
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

Via Sabato Visco, 20 – Salerno 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione n. 23 del 14 febbraio 2025 

 

Oggetto: Pagamento premio INAIL – autoliquidazione 2024/2025. 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti 

e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio associato 

delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia di Salerno, 

al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente d’Ambito (“EDA”) 

e che per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, 

di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

 

- l’art. 5 co. 2 dello Statuto dell’EDA prevede che “Fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’Ente 

d’Ambito si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della 

parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 

 

- ai sensi dell’art. 17 (rubricato “contabilità e finanza”) dello Statuto dell’EDA Salerno, “La contabilità e la finanza 

dell’Ente d’Ambito sono disciplinate dalle norme contenute ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte seconda del d.lgs. 

267/2000”; 

 

-con Decreto del Presidente dell’Ente d’Ambito n. 4 del 25.07.2024, all’ ing. Annapaola Fortunato è stato 

conferito l’incarico di dirigente ad interim dell’Area Amministrativa e Contabile dell’Ente; 
 
VISTA E RICHIAMATA 

- la nota di istruzioni operative del 27 dicembre 2023, con il quale l’Istituto nazionale per l’assicurazione contro 
gli infortuni sul lavoro (I.N.A.I.L.) comunicava il termine del 16 febbraio 2024 nota di istruzioni operative per 
il versamento del premio di autoliquidazione in un'unica soluzione, calcolato mediante l'inserimento ed invio 
delle retribuzioni effettivamente corrisposte nell'anno 2023 nell'applicativo AL.P.I. online nel sito INAIL;  

DATO ATTO 

che l’articolo 1, comma 128 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, stabilisce a decorrere dal 1° gennaio 2014, 

tenendo conto dell’andamento infortunistico aziendale, la riduzione percentuale dell’importo dei premi e dei 

contributi dovuti per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali; 

RICHIAMATO  

il Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124, “Testo unico delle disposizioni per l’assicurazione 

obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali”, in modo particolare l’articolo 27, comma 1° il quale stabilisce 

che “… La spesa dell’assicurazione è a esclusivo carico del datore di lavoro …”; 

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

Via Sabato Visco, 20 – Salerno 

PRESO ATTO  

che l’Ente d’ Ambito Salerno ha aperto presso l’I.N.A.I.L. le seguenti posizioni assicurative: 

➢ n. 95496591/68 voce di rischio 0722 

➢ n. 95496591/68 voce di rischio 0723 

CONSTATATO  

che nelle sopra elencate posizioni assicurative sono inquadrate le seguenti tipologie di assicurati: 

• Personale dipendente a tempo indeterminato e determinato; 

• Dirigenti; 

RILEVATO:  

- che l’imponibile per l’autoliquidazione è stato determinato secondo quanto stabilito dal Decreto del 
Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124: 

• all’ articolo 29, che determina il reddito da lavoro dipendente ai fini contributivi; 

• all’articolo 30, comma 1°, che stabilisce che “… Per le categorie per le quali siano stabiliti salari medi o 
convenzionali, questi valgono per la determinazione della retribuzione …”; 

- che ai sensi del decreto legislativo 23 febbraio 2000, n. 38, art. 4, per il personale appartenente all’area 
della dirigenza la base imponibile per il calcolo del premio assicurativo è costituita dalla retribuzione 
convenzionale, fatta pari al massimale di rendita per la liquidazione da infortuni o malattie professionali ed è 
rapportata alla durata del rapporto di lavoro nel limite convenzionale di 25 giorni mensili per un totale di 300 
giorni annuali; 
- che le istruzioni operative per il calcolo dei premi e dei contributi relativi all'autoliquidazione 2024/2025 
del 24 dicembre 2024, pubblicate sul proprio sito dall'INAIL, stabiliscono che per il personale con contratto a 
tempo parziale la base imponibile per il calcolo del premio assicurativo è la retribuzione convenzionale oraria 
(minimale o tabellare), determinata moltiplicando la retribuzione convenzionale oraria (minimale o tabellare) 
per le ore complessive da retribuire nel periodo assicurativo; 
- che i limiti minimi e massimi di retribuzione imponibile per il calcolo dei premi assicurativi 2024/2025 
sono stati stabiliti con circolare I.N.A.I.L. n. 23 del 3 settembre 2024; 
 

DATO ATTO: 

- che con circolare I.N.A.I.L. 10 gennaio 2012, n. 1, è stato stabilito che “… A partire dall’autoliquidazione 

2011/2012 la dichiarazione delle retribuzioni prevista dal D.P.R. n. 1124/1965, all’articolo 28, comma 4, primo 

periodo, deve essere presentata esclusivamente per via telematica …”;  

- il termine per l’invio della trasmissione della dichiarazione delle retribuzioni per l’anno 2024, tramite il 

servizio telematico “Alpi online” è il 17 febbraio 2025;  

- il premio da pagare ammontante ad € 1.566,72, così composto: 

• Regolazione 2024 € -238,80; 

• Rata acconto 2025 € 1.805,52; 

RITENUTO  

opportuno, pertanto, liquidare l’importo determinato INAIL di € 1.566,72 imputando la spesa sul capitolo 

1043, codice 01.10-1.01.01.02.999, bilancio di previsione 2025/2027, prima annualità;  

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

Via Sabato Visco, 20 – Salerno 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D. Lgs. n. 267/2000; 

il D. Lgs. n. 165/2001; 

il D. Lgs. n. 118/2011; 

la Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

il Regolamento di contabilità; 

il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

la Legge n. 190/2012; 

la Legge n. 42/2009; 

Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124; 
 

 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 
 

1) dare atto di aver provveduto all’autoliquidazione INAIL saldo 2024/acconto 2025, tramite il servizio 

telematico “Alpi online” alla dichiarazione delle retribuzioni relative all’anno 2024, ai sensi della 

normativa vigente sopra riportata e qui intesa come integralmente trascritta; 

2) prendere atto che il premio da pagare ammontante ad € 1.566,72 è così composto: 

• Regolazione 2024 € -238,80; 

• Rata acconto 2025 € 1.805,52. 

3) di disporre il pagamento del premio secondo le risultanze dei prospetti acquisiti a seguito della 

procedura telematica di cui sopra a mezzo F24EP impegnando la spesa sul capitolo 1043, codice 01.10-

1.01.01.02.999, Bilancio di previsione 2025/2027, prima annualità per € 1.566,72; 

4) dare atto, altresì, che non sussistono, allo stato attuale, in capo al responsabile del procedimento che 

sottoscrive il presente provvedimento, situazioni di conflitto di interessi al procedimento, ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 241/90 e della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della 

corruzione. 

5) dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere 

favorevole; 

6) di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione all’Albo pretorio nonché sul sito web 

dell’Ente (Sezione Amministrazione Trasparente). 

      
        Il Dirigente ad interim 
                                                                                                Ing. Annapaola Fortunato 

 
 

 

 
  



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

Via Sabato Visco, 20 – Salerno 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis, comma 1 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio  

14 1.566,72 1043  2025 

     

     

     

     

     

 

 

                    Il Dirigente ad interim 
                    Ing. Annapaola Fortunato 

 
             

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

           CONTROLLO DI CONGRUITA’ CONTABILE 

Si attesta di avere effettuato sull’atto di liquidazione i controlli e riscontri amministrativi contabili e fiscali 

di cui all’articolo 184. Comma 4, del D.lgs. 267/2000. In relazione al buon esito degli stessi è possibile 

procedere al pagamento ai sensi dell’art. 185 del D.lgs. n. 267/2000.  

 

 

Si rilascia: 

☒       PARERE FAVOREVOLE 

☐       PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

 
 

 

                                                                                                       Il Dirigente ad interim 
                                                                                                        Ing. Annapaola Fortunato 

 
             

 


